
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 09/04/2019    

Repertorio Generale n. 468  del 10/04/2019 

Oggetto:  RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  GIUDIZIO  INNANZI  AL  TAR 
CATANIA TRA WIND TELECOMUNICAZIONI SPA ORA WIND TRE S.P.A C/ COMUNE 
DI TAORMINA. DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 09/04/2019  
  

Oggetto:  RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  GIUDIZIO  INNANZI  AL  TAR 
CATANIA  TRA  WIND  TELECOMUNICAZIONI  SPA  ORA  WIND  TRE  S.P.A  C/ 
COMUNE DI TAORMINA. DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• la  WIND  Telecomunicazioni  S.p.A.,  rappresentato  dall’avvocato  Sartorio  ha  promosso 

ricorso  principale  e  ricorso  per  motivi  aggiunti  contro  il  Comune  di  Taormina  per 
l’annullamento della nota prot. 970 del 27 gennaio 2009, con cui il Dirigente della Funzione 
5 Gestione del Territorio e dell’Ambiente- Area Urbanistica del Comune di Taormina , in 
relazione all’istanza di autorizzazione presentata dalla società ricorrente in data 4 settembre 
2008 per l’installazione di una Stazione Radio Base da realizzarsi nel territorio comunale di 
Taormina alla Piazza IX Aprile , nel comunicare l’avvio del procedimento, ha diffidato la 
società dall’iniziare i lavori dell’infrastruttura telefonica;

• il Comune di Taormina non si costituiva in giudizio, rimanendo contumace;
• con sentenza n. 1464/2017 del 19/06/2017 il TAR Catania ha dichiarato:

◦ improcedibile il ricorso principale
◦ accoglie il ricorso per motivi aggiunti e per l’effetto annulla l’atto impugnato
◦ compensa le spese di lite.

• con nota acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 5813 del 05/03/2019  l’avv. Sartorio, 
legale della WIND TRE S.p.A., comunica che il Comune di Taormina, ai sensi del comma 
6-bis dell’art.  13 del D.P.R. n.  115/2002, debba  provvedere a  corrispondere,  la  somma 
pagata dal ricorrente a titolo del contributo unificato, pari ad €. 500,00.

Considerata  che per il giudizio promosso da Wind Telecomunicazioni S.p.A. contro il Comune di 
Taormina il TAR Catania pur accogliendo il ricorso per motivi aggiunti ha compensato le spese del 
giudizio,  e ritenuto che nel testo inserito dal D.L. n. 138/2011 convertito  in legge n.  148/2011 
“l’onere  relativo  al  pagamento  dei  suddetti  contributi  è  dovuto  in  ogni  caso  dalla  parte  
soccombente,  anche nel caso di compensazione giudiziale  delle spese e anche se essa non si è  
costituita in giudizio”

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 84 del 01/04/2019 con cui sono state assegnate al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, la complessiva somma di €. 500,00 per il rimborso a favore 
dell’avv. Giuseppe Sartorio che ha difeso la Wind tre S.p.A meglio specificato in premessa.

Considerato  che è necessario provvedere all’impegno delle superiori somme ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 sul bilancio 2019 in corso di formazione.

Ritenuto  di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.Lgs  18  agosto  2000  n.  267,  alla 
liquidazione della somma di €. 500,00.

Visti:
Il redigendo bilancio dell’Ente esercizio 2019
Il D.Lgs. 267/2000
L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia  

DETERMINA 

1. di impegnare in favore dell’avv. Giuseppe Sratorio C.F. SRTGPP61S08F839G, del foro di 
Napoli  con studio in  Napoli  Via Dei Mille  n.  16  la complessiva  somma di €.  500,00 
difensore della WIND TRE S.p.A. nel giudizio promosso innanzi al TAR contro il Comune 
di  Taormina,  allo  stanziamento  iscritto  in  bilancio  alla  missione  1  programma  111 
macroaggregato  1.10  del  bilancio  2019  in  corso  di  formazione  (pren.  281/19)  per  il 
pagamento del contributo unificato come meglio specificato in premessa;

2. di liquidare in favore dell’ avv. Giuseppe SratorioC.F. SRTGPP61S08F839G, del foro di 
Napoli con studio in Napoli Via Dei Mille n. 16 difensore della WIND TRE S.p.A. nel 
giudizio promosso innanzi al TAR contro il Comune di Taormina, la complessiva  somma di 
€.  500,00  a  titolo  di  rimborso  per  il  pagamento  del  contributo  unificato  come  meglio 
specificato in premessa; 

3. di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare 
il  diritto  del  creditore  al  Servizio  Finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 
267;

4. la  successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto 
dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con accredito sul conto corrente 
bancario presso SANPAOLO BANCO DI NAPOLI  IBAN:  IT67 H010 1003 4700 0003 
5000 009.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 99 del 09/04/2019

Servizio.3     III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Oggetto:     RIMBORSO CONTRIBUTO UNIFICATO GIUDIZIO INNANZI AL TAR CATANIA TRA WIND 
TELECOMUNICAZIONI SPA ORA WIND TRE S.P.A C/ COMUNE DI TAORMINA. DETERMINA DI 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 500,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0110 1.10 500,00 281/2019 10/04/2019 2019

Taormina , 10/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO AFFARI LEGALI
Determina N. 99 del 09/04/2019

Oggetto:    RIMBORSO  CONTRIBUTO  UNIFICATO  GIUDIZIO  INNANZI  AL TAR  CATANIA TRA WIND 
TELECOMUNICAZIONI SPA ORA WIND TRE S.P.A C/ COMUNE DI TAORMINA. DETERMINA DI IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE SOMME. 

Registrazione Albo on-line n. 668/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 10/04/2019 al 25/04/2019

Taormina li, 26/04/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


